In dictis Auer.

fo. lxxij.

platōnis erat pp ideas ponendas: nam nū esset vna communis idea in q̄ homines conuenirent: nō facile alter alteri suos conceptus posset exprime re. Ista autē Thēmīstīj & Auerrois vt als deduxi: multas h̄z instantias: s̄z quicquid sit pro nūc dico bñ ipsum: sciam non posse generari a scia: sicut signis generatur ab igne: hoc autē sequitur bñ ponentes pluralitatem intellectus: vt ipse opinatur qđ quo declaratur non est pñtis negocij: si qua tñ est decto vide que. d. Thēmīstīus: iż isto mō negavit ipse generari sciam a scia. Tamē q̄ scia absolute alia via non possit generari quantum ad indiuidum nullib⁹ ipse dicit hoc cum pñs cōmentum est contra illos q̄ tenent nostrum scire esse remunisci s̄m Auerroī. sed videat queso cōmentū scdm pñ mi posteriorū & cōmentū. 4. 8. 1. 4. 9. primi meta. 2. 7. mets. com. 58. & in fine scđi posteriorū. & in cōmento sup libro de sensu & sensato in colūna tertia. & 3. de aia. cōmē. 5. 7. 2. 0. 7. 6. ethicop. cap. 4. & tunc videbunt utrum ista fuerit opinio Auer. nece Ista volumus notare: ne verbositas aliquorum mē tem Auer. peruerteret.

Com. 29.
II In cōmēto. 2. 9. habetur q̄ delectatio nō est in intellectu. Sed huius op̄ positū habetur. 1. 2. meta. 1. com. 39. Soluī. in intellectu nō est delectatio eiusdē rōnis cū illa q̄ est in sensu: sed bene alterius rōnis pōt delectatio esse vide Thēmīstīus in. 3. de aia cap. 4. 7. & intelliges hoc.

Com. 29.
12 In eodem cōmento fuit oppositum nobis: nā ibi. d. Cōmētator q̄ prō priū appetitus sensitivi & desiderij sensibilis est cum presentia obiecti sensati. econtra autē est de appetitu intellegibili. Sed huius oppositū inducēbat de aīalib⁹ pfectis: q̄ talia h̄nt imaginationem & desiderium respectu absentiū sensatorū: sicut ptz. 2. de aia. 156. & 20. Nec valē si dicatur q̄ ibi loquit̄ de imaginatione: noui autē de desiderio: nā desideriū consequitur imaginationem: sicut vmbra consequitur corpus. Soluī. ista differentia intelligitur cum precisione: sicut dicitur in simili de vñ & singulari: vt sunt obiecta sensus & intellectus.

Com. 33.
3 In commēto. 33. dicit Cōmētator q̄ cogitativa non cōponit intelligibili singularia. huius oppositū p̄z in hoc tertio commēto. 22. & xx. Confirmat. q̄ cogitativa apparet intellect⁹ particularis: eo q̄ hō p̄ ipsum partculr discurret. Soluī. dicit Cōmētatoris hic. intelligit sano modo: & sensus est iste: cogitativa nō cōponit singularia. i. terminos simplices: qui tñ vñles sunt: q̄r hoc pertinet ad intellectū qui est superior: cogitativa. singulare h̄c non sumit vt distinguīt q̄tra vñles: vt intelligit contradicēs. Sed vt distinguīt contra compositum.

Com. 34.
14 Dicit commēto. 3. 1. q̄ bonū & malū verū & falsum sunt in eodem gñe. Sed oppositū huius ptz. 6. meta. 1. ex. com. vltimi. vbi h̄z q̄ bonum & malū sunt in rebus: sed verū & falsum sunt in intellectu. Soluī. q̄ bonū & malū p̄ duplī pñt sumi. uno modo vt mouēt in gñe cause efficientis: alio modo vt mouēt in gñe cause finalis: si primo modo sic bonū & malū sunt i slā si cut verū & fallū: & sic sunt in eodē gñe: q̄r vñlīq̄ est cognitio. nā. h. met. com. 36. balneū in slā mouet vt efficiēs. & Balneū extra slā mouet vt huius: & iō si considereret vt mouent in ratione finis: sic h̄nt esse in rebus: de hoc in latius dicimus in commēto ultimo. 1. meta.

Com. 36.
15 Auerrois com. 3. 1. in recitando opinionē Thēmīstīj. d. q̄ ponēdo intellectū abstractū: sūc hoc verū est q̄ id qđ est magis visibile magis comprehendētur. Sed oppositū huius ptz. 1. meta. com. pmo. Soluī. dicit ei⁹ hic intellegitur sic: q̄ si intellect⁹ abstractus intelligit res materiales pfectas: multo magis apud. est intelligere res abstractas pfectas: hoc tñ non est sibi facile sed difficulter: & ita dixit. h. met. com. pmo. q̄ exēpli illud p̄hi de vñlu noctu-

Solutiones contradictionum

respici luminis diei nō ostendit impossibilitatem: sed difficultatem: dico pro loco s. minori q̄ si intellectus ista imperfectiora intelligit: multo magis apud eum intellegere res ipso perfectiores: sicut deus est et abstracte sibi: hoc tamen nō est sibi facile: sed laboriosus: propter ipsum in cognitione nostra naturali depēdere a sensu.

cōmē. 35. In eodem cōmē. 3: in illa parte in qua reprehēdit Alex. q̄ h̄c pro inconvenienti q̄

16 eternū in sua actioē indiget aliquo corruptibili: ita q̄ ex eis fiat una actio
Sed huius oppositū p̄t. 3. de aia. com. 1. 8. de intellectu agente et phantasmatu
te. similiter. 7. met. cōmē. 21. 2. 2. physi. tex. cōmē. 2. 6. vbi dicitur q̄ sol et homo ge
nerant hominem. Soluit. Cōmētator negat eternū nō posse cōunigi corrū
pubili eo modo quo Alex. ponebat: q̄ sicut sibi imponit Auer. ipse Alex.
renuit intellectū possibile esse ḡnabile et corruptibile: et posuit intellectum

Ragētem abstractū esse qui apud Alex. deus est: et dixit q̄ in copulatione in
tellectus adepti dens vnebarur formaliter intellectū possibili: hoc autem nō
potest intelligere Cōmētator: nam si aliquid abstractū informaret corrupti
bile aliquo modo a corruptibili depēderet: et ideo caueat qui ad intentionem
eius tenet sicut iam intellectuam dare esse formaliter homini. illud autem qd
de phantasmatu et homine allegabat nihil mouet: tum quia phantasma nō est
materia intellectus agentis: nec virtus informativa hominis est materia respe
ctu solis in hominis productione: sicut intellectus possibilis erat materia
sibi Alex. respectu intellectus agentis in copulatione: tu mēt q̄ phantasma
Sortis et platonis nō est primum instrumentum intellectus agentis: sed secun
darium et extraneum quoquāmodo: sicut p̄t. 3. de aia. 5. 19. 7. 20. commētis.
Nam sicut dicit Aquīcē. sp̄s est in prima intentione nature non indistinctu
nisi per accidens. Et ita dicēdum puto de sole et homine: sed de hoc latius
vide. 8. phys. cōmē. 1. vbi declaratur quomodo nouitas sit in effectu derivata
a voluntate antiqua: et quomodo non.

cōmē. 36. In eodem commēto. 3: in illa parte in qua ponit opinionez suā. d. q̄ intel

lectus in habitu est per quē extrahimus intellecta. Huius tamen oppositū su
p̄t. 3. diterat cōtra Alexandrum hoc idem opinatorem. Soluitur ibidem vbi
cōtra Alexandrum arguit et cōtra Aquīpacē: ibi enim dicit. et enī quomodo
attribuitur actio p̄ptia intellectui que est facere intellecta intellectui gene
rabilis et corruptibilis. que est in habitu. Nisi quis ponat q̄ intellectus qui
est in habitu sit intellectus agens compositus cum intellectu materiali: vt. d.
Themistius: aut ponat q̄ forma postrema nobis qua abstrahimus intelle
cta: et intelligimus ea est composita ex intellectu in habitu et intellectu agē
te: vt Alexander et Aquīpacē ponunt: sicut nos etiam reputamus esse appa
rens ex sermone Arist. in intellectu in habitu: ergo nō discordat ab Alex
andro: nisi p̄ quanto ponebat intellectum materialē qui est pars ipsius esse
corruptibilem: nō autem in modo ponendi.

cōmē. 51. Dicit Auer. commēto. 51. q̄ bonum actuale cōmē omnibus est laudabile.

13 Opositum primo ethico. cap. 16. Soluitur sumitur laudabile ethico
rum primo strictius q̄ hic: q̄ ibi sumitur ut distinguitur cōtra honorabile
hic autem lato vocabulo sumptum est.

cōmē. 66. In commēto. 66. d. Cōmētator q̄ tactus comprehendit sensibile suum si

19 ne medio. Huius tamē opositum patet. 2. de aia. commēto. 107. 108. 115.

Soluitur. tactus quantum est merito receptionis nō indiget medio: sed p
accēs et merito cōtractus nihil prohibet ipsum medio indigere.

Concordatē super libro de sensu et sensato.

Scribit Cōmētator super cōmēto libri de sensu et sensato q̄ virtutes
diversificantur adiuvicem sibi fortitudinem et remissionem.
Vide opositum huius. 7. physico. commēto. 20. ad finem commēti.

Soluitur non ratione sui (qr in indivisiibili cōsistunt) diversitas virtutum est: s̄ est merito dispōnūz et merito sui instrumenti: sicut p̄t p̄r de aia. ter. cō. 65. vbi dī. si senex accipiat oculū iuuenis: videbit utiq; vt iuuenis.

Cōcordantie Auer. sup̄ p̄mo cap̄lo de s̄ba orbis.

Dicit Auerrois in primo cap̄to de substātia orbis: q̄ vnl̄ composituz habere n̄l̄ vna formā est impossibile. huius oppositum p̄t ab ipso in. 3. celi. cōmēto. 67. vbi ponit plures formas elementorū in eodem remanere. **S**oluitur. ipse sentit loquēdo de formis substātialibus perfectis et totalibus q̄ in uno composito n̄ est nisi vna tātum: nam cum illa consti tuat rem in actu simpliciter quelibet superueniens esset accēs: fallit autem de formis que n̄ sunt vere s̄be: sed sunt quasi medie inter substātias et accētias: quales sunt forme elemētorū apud ipsum: et iō caueat ponentes formā corporētatis in via eius: et multomagis caueat tenentes in via eius animā intellectuā esse formā vere in formātem: qr̄ ista n̄ūq; fuit opinio eius. Et si veritas sit ista vt catholice confitemur.

Cōpotentia est differēta substātialis materie. d. Cōmentator in codē cōmento. Sed huius oppositum patet primo physi. cōmento. 70. vide primo physi. cōmento allegato: qr̄ ibi diffuse diximus.

Super secundo cap̄itulo de s̄ba orbis.

In scđo cap̄itulo. d. Cōmen. q̄ celū indiget aia mouēte ipsum in loco et virtute mouente ipsuz semper. Sed huius opp̄t patet i. 2. celi. com. 6. **S**oluitur. negatur. 2. celi. t. c. 6. celū habere animā qualē antiq; ponebat: qr̄ crediderūt permanētiā illius aiatī corporis ecē eiusdē rōnis cū istis que sunt hic: nō negatur tñ celuz animatiū cē pro ēsto hz p̄ncipium separatū a quo mouet: p̄ qd appetit: sicut p̄t primo cap̄lo de s̄ba orbis: in fine: vbi dī. et n̄ fuit celū dicē habere animā. Et hoc est rōnable: n̄a vt scribit Cōmen. 8. phy. cōmē. p̄rto. p̄ncipiū motus de oibus mobilib; est: sicut anima de rebus vniuersi: et hoc non intelligit moderni qui ponunt intelligentiā he celū alare: qr̄ n̄ possunt eleuare imaginatiā supra cogitatiūam.

Cibidem Commentator dicit q̄ celum de se habet finitatem sine actionis. huius in oppositum patet ab ipso in. 3. cap̄lo huius vbi dī. q̄ celum recipit actionum infinitatē: similiter cōtradicit illi qd immediate dixerat: et q̄ celum est simplex: et ideo non hz potētiam ad corruptionem. **S**o' nitur. celū respectu motus localis de se finitatē hz: qr̄ p̄t quiescere si pro orbe tñ sus matur celum: n̄ infinitas motus eius totaliter est ab extrinseco motore celum respectu sui esse non habet p̄ncipium intrinsecum per quod possit n̄ esse: sicut sunt ista generabilia: qr̄ tale p̄ncipiū est materia prima: bene in celum habet p̄ncipiū extrinsecū dans sibi permanētiā eternam et conservans ipsum in suis dispositionibus necessariis: si tale p̄ncipiū non ecē ita esset de substātia celī inquit cōmentator: hic: sicut est de eius motu et est locus iste expressus contra Gregorium ariminēsem qui voluit eterna et necessaria non habere causam efficientem: celum igitur bene potest recipere actionem infinitā: cuz eternum sit: sicut dī. 3. cap. de s̄ba orbis. sed causa esse eterna sui perpetui motus non est ipsum: sed est abstractum p̄ncipiū: sic igitur mens Auerrois sibi concordat.

Super tertio cap̄itulo.

Dicit Cōmentator in. 3. cap̄lo de s̄ba orbis. q̄ celum est subiectū tantū non materia. huius oppositū p̄t. 9. meta. cōmēto. 17. **S**oluitur. nomē materie q̄h̄q; distinguuntur cōtra formā: et q̄h̄q; distinguuntur cōtra s̄m. Et primo quidem modo sumpsit Auer. t̄. met. cōmē. 17. quādo dicit nihil phibet vt celū sit materia: sed prohibet vt sit forma. Et ratio huius

Solutiones contradictionum

est:qr.2. de generatione.53.tertu.materie est moueri et pati:forme vero agere et monere:qr igitur celis mouetur video p̄t habere rationem materie:vt ex eo et intelligētia sit vt vnuz motu ex se:qr oē tale ex duabus naturis cōponitur scz nā causante motu:que e habet modū forme:et ex natura recipiēt motu que est natura p̄ modū materie:sicut ptz in prio caplo huius:et ex hoc ptz error multoꝝ Auerrois starū qui vidētes q̄ Cōmentator tenet celū seclusa intelligentia nō esse cōpositū ex materia et forma:credis erit celū esse formam simplicē de intētione eius:et hoc nūc d. Auer.bene dixit ultimum capitulo de substātia orbis,q̄ mediat inter purā potentia et actum purū:nūc tamē absolute dixit celū actum aut formā esse.Sed bene q̄n celū cōparatum ad ista inferiora dicitur quasi forma:sicut ptz primo celi cōmento.24. et scđo de generatione et corruptione.tert. cōmenti.50.vbi dicit q̄ forma et finis in terminis oium.Si autē materia sumatur:vt distinguitur cōtra obiectū sic celū verius dicitur subiectū q̄ materia:qr materia isto modo vt cōtra sibi distinguitur:dicit carentia forme cum aptitudine ad illā:sicut pulchre declarat Themistius primo physi.in digressione propria quā facit de potentia materia:et qr celum non habet potentiam ad esse:ideo versus subiectū dicitur q̄ materia:et sic loquutus est Cōmentator hic dum dixit celū subiectū esse non materialē.

¶ Super ultimo caplo de sba orbis.

In ultimo capitulo de substātia orbis.d. Cōmentator q̄ corpora celestia sunt diuersarū specierum. Oppositum huius ptz scđo celi.cōmē.32.4.4.6. ¶ Soluitur duplex spēs.analogā et vniuocā:vt se pe diximus:corpora celestia sunt eiusdem spēi analogice:non sunt eiusdem speciei vniuoce:sed vt sic sunt diuersarū specierum.

¶ Cōcordātē Auer.sup metaphy. Arist. et prio sup primo libro.

Cōmē.1.

Hegrediamur nūc obsecro dicta Auer.in metaphy. scđis.inquit ipse cōmento primo ptz huīus aut oppositū meminimus nos legisse super prio phy. cōmen.60. ¶ Soluitur.materia vere generatur et vere corrumptur subiectū:motus enim est in moto et non in moto re:et quia subiectū generationis et corruptionis est materia:propterē dicitur nos ipsam vere generari et vere corrumpi quia:scz subiectū est.Materia nō vere Generatur neq̄ vere corrumpitur tar̄ q̄ generatiōis aut corruptionis terminis.primo modo.loquitur primo physi.cō.60.sicut ipse seipsum ibi declarat.Secundo modo loquitur hic:et etiā loquutus est phs. p̄io physi.tert. cōmē.2.Dicāt alij quicquid velint.distinctio vera est in semel aliter dīca Auerrois adiunūcem cōciliari possunt.

Cōmē.3.

In cōmento tertio primi huius:dicit Auer.q̄ forma hominis nō est hōmo.huius oppositū ptz per ipsum.7.meta.34.2.21.Dico q̄ solo pater ex cōmento.21.septimi metaphysice:qr ibi dicitur q̄ homo potest dupliciter sumi.vno modo pro sui quiditate:et cum sua quiditas sit sua forma.nā materia nec est proprie quiditas:nec quiditas est pars:sic forma hominis homo dici potest:si autem homo sumatur pro essentiis hominis que q̄ cōposita es̄t ex materia et forma:sic hominis forma nō est homo:quia forma est altera pars essentiæ hominis:et altera est materia.etenim materia et forma sunt partes essentiæles compositi:sicut patet primo physi.cōmento.5.7.meta.37. et ideo refert dicere in via Auer.aliquid esse de essentiis aliquis:et aliquid esse de quiditate illius:sicut supra declarauit in tertio de sia super commento primo.quiditas est quid magis abstractuz:quaz essentia

Consumiliter materia bene dicitur essentia quedam aut natura quiditas: tam
enim proprius loquendo dici non debet: sed si quandoque dicitur sicut pro
essentiā: ideo aliquid potest esse de essentia: quod tamen non erit de qualitate illius: sed solum vehiculum quiditatis: et tale est materia secundum
ipsum: et per istam distinctionem solvantur omnia argumenta Subtilis do-
ctoris in 7. meta. et in tertio sententiarum distinctione, xvij. questione vni-
ca: si bene aduertis: et iaz per istam distinctionem solvit contradictionem:
quia forma hominis est homo uno modo: et forma hominis non est homo
alio modo. vide cōmentū 21. septimi meta. et intelliges totum: quod dixi
mus esse de intentione Auerrois.

In cōmēto. 12. videtur ponere formas mixtorum distinctas esse a formis
elementorum: et per consequens ponit pluralitatem formarum. Huius tas-
men oppositū patet primo capitulo de substantia orbis. Solutionē, quere
ibidez nā super illo loco diffuse diri.

Charitas et densitas s̄z Auer. 1. cōmento primi metasphysi. sunt de predi-
cato situs. Huius tñ oppositū dicitur. 7. physi. cōmento. 15. vbi dicitur qd Com. xv.
sunt qualitates: 7. 4. physi. cōmento. 84. vbi dicitur: qd sunt quantitates. 4
Solutur. supra. 4. physi. 84. dixi de hoc. et ēt. 7. phy. 15. non oportet igi C
tertio repetere. non te pīgeat revoluere chartas.

In eodez cōmento. 15. dicitur qd impossibile est ut idem recipiat passionē cōmē. 15.
et transmutetur de contrario in contrarium. huius tamen instantia patet 5
primo physi. 63. de materia prima: et primo de substantia orbis. et in pluribz D
ribus alijs locis. Solutur. intelligitur dictum eius de ente in actu non
de ente in pura potentia: sicut est prima materia. Nam si ens in actu in-
quantum in actu idem manens mutaretur de contrario in contrariū: tunc
simil et semel esset in actu et in potentia respectu eiusdē: quod non capit in
intellectus philosophorum.

In commento. 17. dicit ex sententia Alexandri genus a materia differre. Cō. xvij.
Huius tñ oppositū videtur. decimo met. ter. cōmen. 24. Solutur. gen⁹ 6
non est vera materia: vt dicit cōmentator hic: qd materia talis non est act⁹ E
aliquis: nec actuz habens: neqz vniuersalez: neqz particularez: sed est pura
potentia: et ideo caueant ponentes formā corporis substantie materie pris-
me coeternam esse: tunc enīz materia esset corpus aliquaz formaz vniuersa-
lē hīs: et ita nulla esset differentia quā ponit Auerrois hic: inter genus et
materiam. Genus enim non dicit puram potentiam: sicut prima materia: et
per hoc a materia differt. nec dicit ultimum actum non contrahibilem: per
alium actum quiditatum: sicut differentia specifica dicit. Sed d. quandā
formaz generalez: que mediat inter puram potentiam et actum completuz
qualis est ultima differentia: et ideo genus potest predicari: non autem ma-
teria: quia predicatum vt dicunt logici habet modum forme: et quia genus
aliquam formā dicit: non autem materia. inde est qd illud predicatz esse po-
test: illud vero minime. Tamen licet genus vera materia nō sit: tñ est mate-
rie proportionale: sicut dicit Porphyrius capitulo de differentia: nam quē- F
admoduz ex materia et forma sit unum per se compositum: sic ex genere et
differentia sit per se una species: et quia sicut materia in physica cōpositio-
ne contrahitur qualificat et perficitur per formas: et substernitur forme tāqz
subjectum: sicut genus perficitur contrahitur et actuatur per differentias et
substernitur eis: sicut perfectibile ad perficiēs: et sicut subjecti ad formaz:
et unde fuit qd modus predicandi generis fuit in quid: et modus predican-
di differentie fuit quale: quia genus predicitur per modum per se stantis:
differentia autem per modum informantis: et alteri adiacentis: et per mo-

Solutiones contradictionum

dum qualificantis predicitur: et ideo genus in quid: et dñia predicitur in
S quale. **S**olutio ergo contradictionis stat in hoc punto. **G**enus nō est re
ra materia. **G**enus tñ est materie simile.

Conuersale intellectu: inquit Commentator commento. 28. primi meta. est
Co. xxviiij prius sūm cām: eo q̄ est sub eo. **H**uius tñ opositū p̄t̄ primo de aīa com. 8.

Soluitur. istud dictum procedit de vniuersali platonico: q̄b crat p̄se
h̄ eristens separatiū a singularibus: sed dictum primi de aīa cōmen. 8. locum
habet de vli Aristotelico: sicut p̄t̄ etiam. 12. meta. commē. 4. vbi dī q̄ vlia
apud Arist. sunt collecta ex singularibus ab intellectu qui accipit inter ea
similitudinem: et facit ea intentionē vnam.

Con cōmento. 39. dicitur q̄ nil mediat inter materiale et abstractū. Oppos
cōmen. xir. tum p̄t̄. 2. phy. tex. cō. 2. 6. de forma hōis vltima. **S**oluitur. auctoritas ei⁹
8 sic intelligitur: nulla natura est in re extra que non sit: aut a materia sepa
3 rata: aut in materia immersa. De forma autē hōis vltima nō dicimus sp̄az
mediā esse p̄ abnegationem vtriusq; extremi: sed dī media sūm similitudinē
et sūm cōparationem: nā pro quāto in aliquo cōuenit cum formis materiali
bus: materialis esse videntur: pro quāto ratio: cōuenit cū abstractis: aliquo
modo abstracta est: et ideo forte dixit Themi. scientiā de anima mathema
ticam esse sciam et mediā: sicut etiā nos superiori anno. 1506. declarauim⁹
pulchrum: dum librum de anima intepretarem⁹.

Cōmen. 50. **C**on cōmen. 50. scribitur antiquos quatuor causas cognovisse. **H**uius op̄.
positū patet scđo physi. cōmen. 9. vbi dicitur eos ignorasse formā. Solui
tur. hoc habet locum de antiquis qui fuerunt Aristote. tempore: et ita glost
Commen. hic p̄positionem istam. Sed scđo physi. commen. 9. loquitur de
alīs antiquis qui longe ante tempora Aristotle. de causis rerum disputa
bant: illi enim solum materiam cognoverunt: ph̄ia enim balbutiendo ince
pit: sicut dicitur in hoc primo. Et ideo distinguere tempora et concorda oēs sei
p̄tuas: sicut inquit diuins Hieronymus.

Concordantie Auer. super scđo metaph.

Cōmen. i. **A**uerrois in cōmen. primi scđi meta. facit istam p̄nam: q̄ si intellect⁹
noster nō intelligeret abstractas substatiās: tunc aliquid

1 natura fecisset frustra: qz fecisset illud qd̄ est n̄ se naturaliter intellectu: nō
intellectu ab alio. Sed opositum huius sequitur ex dictis eius. septimo
meta. cō. 4. 8. vbi dicit hec verba: essentie rerum intelligibilium sunt existen
tes licet non intelligentur. Confirmantur auctoritate eiusdem ibidem cō.

4. 6. substatiāe sunt subiecti: non enim diversantur in suis sub
stantiis quando diffiniuntur et quando non diffiniuntur: sicut est dispositio
in visibilibus: qm̄ ipsa non sunt minus visibilia qn̄ videntur: qz quādo nō
videntur. Et confirmatur. nam ph̄s scđo de anima. tex. cō. 14: reprehendit
antiquos opinantes sensibile et sensum esse relativa simpliciter: qz tunc nul
lus esset actu color sine visa. sed idem est iudiciū de sensibili respectu sens
sus: et de intelligibili respectu intellectus. tertio de anima. tex. commen. 3. si
cū ergo sensibile non h̄z esse per sensum: sic nec intelligibile per intellectu.

Sed cōfirmatur. qz intelligibile intellectu natura precedit: prius autem in
quantum prius non dependet in esse a posteriori. **C**ontra. Ratio auer.
vt. d. sanctus doctor hic. et doctor subtilis in scđo meta. q. 3. videtur peccare
per fallaciam consequētiis: qz arguit sic: si substatiāe abstracte non sunt ins
telligibiles ab intellectu nostro: ergo a nullo: ac si sic argueretur hoc null⁹
homo currit: ergo nullū aīa currit. preterea peccat scđo in hoc quod ipse
dicit q̄ essent frustra. Sed hoc non procedit: qz frustra vt dicitur scđo phy.
est quando aliquid est respectu aliqui ins finis quem non includit. Manifes
tum est

sum est autem quod finis intelligentiarum non est ut a nostro intellectu intelligatur: quare multiplicitate peccat ratio Auer. sic uides. P Soluitur. mul digressio
 ti modernorum laborauerunt in deducendo quantum istam Auerro. ut talia per defensio
 nē inconvenientia evitaretur: quia dicta eorum vana sunt. ideo pono modū fīm siōe auer.
 quā Cōmen. in via sua h̄z defendi. Dico quod fīm ipsum in tertio de anima. in fīm sua fī
 infinitis locis quod intellectus noster cum sit virtus separata a materia est tōz damenta
 tūs entis: et ista fuit prima ratio phī ad pbandū immaterialitatem eius: nam
 materia est sicut opacitas quedam obtenebrās lucem: et ideo quanto virtus
 aliqua fuerit magis immersa materiātā magis est a cognitione deficit
 et per h̄z quanto magis ad immaterialitatem accedit: tanto magis ad cognitionē
 nē tendit: et ideo non inconvenienter dictum est quālibet intelligentiam esse
 plenam formis: pro quanto quilibet intelligentia cum sit a materia separata
 est omnīs cogitationis: quod quā cōtingat nō est presentis negotiū. Q Auer.
 igitur sermo sicut mihi videtur innititur huic fundamento: nam si substanti
 arum abstractarū et cognitionis nostro intellectui repugnaret: aut hoc esset
 inquantū materialis: aut inquantū humanus: aut inquantū abstractus: et
 inquantū intellectus est: non inquantū mālis est: quod demonstrati est in ter
 tio de anima. fīm ipsum: et intellectus est virtus abstracta a materia. Nec
 inquantū humanus: quod ut humanus potest intelligere res materiales: que
 sunt potentia intellectu: ergo multo magis poterit intelligere abstracta: quod
 sunt actu intellectu: licet non ita faciliter. Nā sicut dicit Cōmē. cc. 26. sup
 tertio de anima. ubi examinat dictū Themi. si posuerimus quod intellectus
 materialis non est admixtus materie: tunc ille sermo erit verus. scilicet illud
 quod est magis visibile magis comprehenditur: quoniam quod comprehendit mi
 nus perfectum ex eis comprehendentibus que non sunt admixta materie:
 necesse est ut comprehendat perfectius: et non econtra. Et confirmatur: quia
 aliter desiderium naturale esset ad impossibile: nam si intellectui humano in
 quantū humanus est repugnet abstractorum cognitione: cum homo natura
 liter ad talem cognitionem inclinetur teste phī in prohemio meta. sequitur
 ergo tale desiderium ad impossibile ferri. Nec valet si dicatur talem cogni
 tionem esse possibilem pro alio statu: quia ita sit ex parte rei: tamen apud
 Arist. non inuenitur aliquis locus in quo ponat aliud statū: immo. oppo
 sitū potest colligi ex dictis eius in primo et decimo ethicorum. ubi ponit quod
 felicitas mortis: tuis cōtingere non potest. Relinquitur igitur quod si intellectui
 nostro talis intellectio repugnaret: quod hoc esset inquantū abstractus: et in
 quantū intellectus est: sed quod repugnat intellectui inquantū intellectus est: illud repugnat cui libet intellectui. sequitur ergo quod si substantie
 abstracte a nostro intellectu non essent intelligibiles: quod a nullo intellectu
 essent intelligibiles: nam in his que sunt eiusdem nature: aut uniuocata: aut
 analogice quicquid per se repugnat alicui ratione nature: repugnat omni
 bus existentibus sub illa natura: sicut per oppositum: si quid per se com
 petit alicui ratione nature per se: competit omnibus illius nature. 2. celi. 59. et
 ista ratio Cōmē. est a signo non est a causa: si bene aduertis. et ex hoc et
 sequitur per locum a signo: quod tunc natura fecisset aliquid ociosum: nam cum
 esse substantiarū separatarum sit vita intellectualis. 12. meta. 39. Si a se non
 intelligerentur frustra essent: quod frustra est essentia que caret propria ope
 ratione: modo substantia intellectualis non habet aliquam operationem
 insequentem formā materialē inquantū materialis est: ut calefacere inse
 quitur calorem: nec operationes anime vegetative: aut sensitivae: nec etiā
 intellective: ut diximus in deducendo. Forte dices quod adhuc haberent ope
 rationem: que est fīm locū mouere. Sed contra motio presupponit in intelli
Q

Solutiones contradictionum

gētis ipsum intelligere et velle. 12. meta. cō. 36. si igitur intelligere carerent: carerent et mouere ipso: et ita essent frustra: quia cu sint naturaliter intellecti et a nullo sint intellecte: carerent ergo sua naturali operatione: ergo ocio se essent in natura: sicut diximus. et omnia ista sequuntur a signo non a causa: et sic sicut vides tolluntur oīa argumenta latinorum contra Auer. Ad cōtradictionis autem formam soluentes dicimus rerū essentias posse existentes: esto q̄ non intelligentur loquendo de essentiis rerum in quibus suum esse non est suum intelligere: sed tale intelligere est sibi aduentitium et extraneum: sicut accidit lapidi q̄ sit intellectus et habeat esse cognitū: sed in essentiis rerū quarū esse est suū intelligere in talibus fallit propositio Auerro. sicut est in proposito de abstractis substantiis: si enim tales non essent actu intelligentes et intellecte tales non essent: quia suum esse est suum intelligere: et econtra sim philosophos: modo autem istud sequitur. ex hypothesi data: ut dedurimus per locum a signo: non autem a causa.

- Cōmē. 13. ¹ In commen. 11. Auerro. videtur ponere dissolutionem fieri a priori ad posterius. Oppositum autem videtur dicere ipsomet in commento. 23. septimi metaph. magna fuit questio de hac materia apud plusq̄ Commenstato. super primo tegni: et Conciliatorem in differentia. 8. et omnes sequaces an resolutiva via fieret ab effectu ad causam: an econtra: et plusq̄ Commen. voluit q̄ fieret a causa super effectum. Conciliator autem voluit rationes moderni q̄ fieret opposito modo. Nos autem in hac materia in mediano dicimus compositionem et resolutionem dupliciter fieri posse: uno modo sum ratione: et alio modo sum nam: et tunc dicimus q̄ resolutio que fit sum rationem pcedit a causa super effectū: vnde The. primo poste. analeticop. cap. 2. inquit resoluere appello vera cōclōne posita causas ex quibus constructa est cōclō exquirere: et illud maximo arguento est: nam liber posteriorum resolutoriis apparet eo quia de posteriori resolutione agitur in eo: ² que est penes materiā necessariam: talis autem resolutio est circa demonstrationē: que est ibi subiectum. demonstratio autē de qua agitur ibi principaliiter est demonstratio simplici: q̄ a causa super effectū pcedit: quia per illam acquiritur scire simplicē dissimilitudinem in illo libro: nō autem per demonstrationē. qz. qz illa non facit scire simplicē: sed sum quid: nō scire simplicē est rem per causam cognoscere: et quod illius est causa: et q̄ impossibile est aliter h̄fe. Quia igit̄ resolutio illa: que sum rationis discursu penes causas attenditur supra effectus sequitur ergo plusq̄ Commen. rectius sentire in hoc q̄ moderni: scire enim resolutorie aliquem effectum et intelligere: est cum cognoverimus causas eius simplices et principia prima. vñq̄ ad elementa: vt dicitur primo phys. rex. cō. primi. Et hoc etiā Auer. cōfirmat in presenti loco: quando dicit q̄ si postremū non fuerit et prius sit non potest fieri suā dissōnem: que per dissolutionem habetur. Et cōfirmatur. nam clarsi est q̄ in mathematicis scientiis est marina certitudo per resolutionē: p̄z autem q̄ ibi nō sit demonstratio quia: et per h̄s resolutio sum rōnem non sit ab effectu ad causam: sed potius econtra. Et istud apud me non est dubium: dicant alii qui cōquid velint: alia est resolutio que sit secundum naturam: et talis sit ab effectu ad causam natura enim resoluta mixta in quatuor elementis: et elementa in mām et formā: de ista resolutione loquitur Cōmen. 11. meta. cō. 23. qz ibi loquitur de dissolutione: que sit attendendo penes illud qd̄ est a natura: non autem a rōne. Et istius etiā sententie est beatus doctor in 3. meta. in expositione secundi

Cōm. 16. textus: sicut videre potes ibi evidenter.

³ In cōmē. 16. dicitur q̄ mathematicae demonstrationes sunt in primo ordine certitudinis: et naturales sequuntur eas in hoc. huius op̄positū dicit

primo de aia tex. cō. primi ybi dicit q̄ scia de aia excedit oēs alias sciētias
 nobilitate subiecti: et certitudine demonstrationis preter diuinam. S
 utur. multe sunt et varie expositiones illius loci sicut nosti: sed illud quod
 nobis viderur esse dicendū pro nunc est istud qđ notat hic Cōmenta. in cō
 men. illo: dicit em̄ q̄ in eadē scientia si diversatur certitudo s̄m magis et mi
 nus: multo magis diversat in diversis scientiis s̄m genus: pro quo debes
 scire: vt scribit Cōmenta. primo celi. cōmen. xxij. qđ autē differētes sunt de-
 mōstrations quarū alteri attestat̄ sensus et alteri nō: aut q̄ nō est innata
 sentiri. aut quia non est possibl̄s vt sentiatur. Fides p̄ime demonstratio-
 nē erit magis perfecta. vnde ex hoc colliḡ q̄ demōstrations naturales
 quibus plures sensus attestantur sunt maiores certitudines q̄ demōstrations:
 quibus pauciores sensus attestantur. et si certitudo mathematicarū
 scientiarū compararetur certitudini demōstrationū naturalium pe-
 nes hoc: dico q̄ ceteris paribus semper demōstrations naturales essent
 certiores demōstrationibus mathematicis: q̄ naturales cause sunt magis
 sensatae q̄ cause mathematicae: naturalis em̄ versatur circa sensibilia ppria
 et mathematicus circa sensibilia cōmūnia. Si vero certitudo demōstratio-
 nē attendat penes abstractionē et simplicitatē subiecti: sic mathematice
 excedunt naturales sciās: q̄ ut dicit. 3. de aia. et 3. celi. et 11. phy. naturalia se
 habent per additionē ad mathematicā: vñ sicut arīmetica certior est geo-
 metria: q̄i est de paucioribꝫ: vt dicit primo posterior. cap. illo. certior autē
 est scientia altera: altera. Ista autē propositio sic intellecta h̄z veritatem ve-
 in pluribus: fallit autē quantū ad librū de aia. precipue quo ad tertium li-
 brum: in quo agitur de intellectu qui est ens magis abstractū q̄ quodlibz
 mathematicū: q̄nq̄ autē certitudo attendit penes indicū potentie appre-
 hēndētis talem certitudinē: et penes hoc q̄ scia ostēdat illud a quo est fons
 et origo cogitationis oīs et principiorū oīm in alijs sciētias: et in qualibet scien-
 tia. Et sic scia de aia cum traciet de intellectu agente: et possibili qui distin-
 guit et indicat qualibet veritatē in qualibet scia: certissima est oīum sciētia
 rum preter diuinā: et ista fuit mens. Thēmi. ibi: et Auer. i cō. ii. primi de aia
 ad calcē cōmenti si bene aduersit. C Sed dices replicando q̄ si isto modo
 scia de aia esset certior alijs sciētias nobilitate subiecti et certitudine demō-
 strationis: a pari et diuina scia saltē quantum ad scđm esset certior. Soluo.
 scia de aia nō est nobilior neq̄ certior diuina quantum est merito subti. Nā
 illa diuina dicit eo q̄ circa deū versatur et abstractas substantias: que nobi-
 liores sunt aia: intellectua: teste Auer. in. 3. de aia. cō. xix. neq̄ etiā ratione
 certitudinis ostense potest esse certior scia de aia: q̄: Iz scia de aia ostēdat
 esse intellectus agentis a quo est certitudo principiorū sciarum oīm: in diuinā
 etiā cōsiderat de eo qui est altior causa veritatis et certitudinis q̄ sit in
 intellectus agens: nā vt. d. Cōmen. in scđo meta. cō. 4. oīa entia acquirunt esse
 et veritatē a prima causa: et ideo bene dixit Cōmen. cōmen. primo. q̄ scia de
 aia in nobilitate obiecti excedit oēs alias sciās: etiā in certitudine demō-
 strationis preter diuinā. Attendit etiā certitudo demōstrationis ex eo: q̄
 pauciores dubitationes contingunt in eis et minor est difficultas resolu-
 di q̄ in alijs. Et penes maiore evidētiā illuminationis esse super effectū
 et sic loquitur Cōmen. hic dum. d. q̄ demōstrationes mathematicae sunt in
 primo ordine certitudinis: et naturales sequunt̄ eas in hoc: et post natura-
 les: sunt diuine: et hoc quod ad certitudinē demōstrationis quo ad nos: que
 attendit penes maiore evidētiā cause super effectū: Iz si loquamur de cer-
 titudine quo ad nos que est penes obiectū magis nobis noti: vt sic nāles
 sunt in primo ordine mathematicae i scđo: cū ille sint de sensibili pprio: ille

Solutiones contradictionum

autē de sensibili cōmuni. Diuine autē etiā ut sic sunt in tertio ordine. Sed de ordine nature diuine demonstratiōnes sunt in primo ordine. Naturales i scib⁹ c̄lū sint de substantia. Mathematice in tertio cū sint de accidentib⁹: Iba autē natura prior est accidēte. 7. metaphy. ter. cō. 4. Nolo tñ absolute concedere quodlibet cōsideratū in naturali phis esse: prius natura quolibz cōsiderato in mathematica: qz hoc falso est. sed quo ad hoc qz demonstratio nes mathematice sunt de accidentib⁹ preter astrologiā: sicut p3. in xij. me. 4. 4. z qz accidēs posterius natura est ffa: sic quo ad hoc sunt in tertio ordine quo ad naturā. Sed sunt in primo ordine quo ad nos penes euidentiam illuminationes esse super effectū. Et ad hunc sensum primo posteriorum multis phis laudauit mathematicas demonstrationes. et cū in presen ti textu qn. d. qz atribologīa mathematica nō est expertēa in omni re: nam sermones sunt hī exigentia[materie] subiecte: cogita bene et pondera: quia pauci vel nulli potuerunt hoc intelligere: sicut passim videre poteris.

cō. pmo.

CConcordantie Auer. super. 3. metaphy.

Inquit Auer. Cōmen. primo tertij metaphys. qz consuetudo Arist. fuit inducere sermones disputatiuos in questionib⁹ difficultibus. huius tamen oppositū videt dicere primo celi. commen. ij. et primo de anima. commento. 65. Solutio huius patet ex commento. 85. primi de celo. vide ibi et considera.

Cōm. 16.

In cōmen. 16. dicit Cōmen. qz nomina denominativa significant vnu cōpositum. huius tamē oppositū p3. c. meta. cō. 14. vbi vult: qz nomina denominativa significant primo formā. et septimo meta. cō. 18. et in predicationis. esp. de fba. vbi dicitur qz album non est in genere propter suum duplex significare. et septimo metaphy. commen. allegato. d. qz quando accidēta per accidentem sumpta fuerint in suis subiectis essentialibus: tunc habebunt nomina significantia vtrūq. De hoc vide que scripsi super cōmen. 8. scđi de anima. tamen diffassus dicam infra. 5. metaphy. super cōmen. 14. quia ibi est locus proprius.

Cō. pmo.

CConcordantie Auer. super. 4. metaphys.

Dicit Cōmen. in cōmen. primo quarti met. qz scientia de natura est de ente mobili. huius tamen oppositū videtur dicere. xij. meta. com. 5. vbi d. qz est de corpore mobili. et in prologo suo super primo physi. d. res sensibiles esse subiecta scientie naturalis. CSoluitur. non est cura phis de nominib⁹ ut ipsemet dicit super cōmen. primo. primi physi. idem intelligit apud me Cō. per corpus mobile: et per corpus naturale: per res sensibiles: per ens mobile: et per substaniā mobile: nec inuenio aliquā discordiaz inter antiquos de subiecto philosophie: sed latini fuerunt autores illius

Digressio difficultatis. **I**llud igitur quod ego dico in hac materia est istud qz Cōde ratioē men. idem intellexit per ista nomina: et ideo in hoc nō est insistendū: de ratiōnib⁹ sub ratione autē formalē subiecti naturalis philosophie: licet Cō. dicat quādōc iecti ade: mobilitatē esse: qz p. sensibilitatē: th ista si adinuicē cōparent indubitate quati nā credo naturalitatē esse rationē formalē subiectinā et qditatiū totū naturalis phis. Ratio qz me mouet est ista. qz mobilitas et sensibilitas hñt reduci ad illā: nā em est principiū mot⁹. Ampli⁹ mobilitas est propria passio: et nulla talis potest esse prima ratio subiecti scie: qz qlibz talis est demonstrabilis antē demonstratione simplici: aut saltē demonstratione cause tm̄: stat em aliquā passionē esse p se notā quo ad simplicē inherētā ad s̄bm: qz th nō sit euides euidentia cause: et sic est in proposito: qz h̄ motū esse sit de principiis cognitionis scie naturalis: et nō possit demonstrari demonstrationē: qz autē demonstratione dante causam et esse nihil th prohibet posse demonstrari de

monstrazione cause tm. Amplius illa est prima ratio. forma subiecti ade-
quati naturalis habitus qua primo posita aliquid reponit sub tali habi-
tu: et qua primo remota aliquid removet a tali habitu. hmoi ē naturalitas
nam ola habētia principiū motus et quietis sunt physi. considerationis: et
ola carētia huiusmodi principio nō sunt amplius phys. consideratio-
nis: sicut patet. ii. phy. t.c. 71. et affirmat per phm et Cōmentatore ibidē. t.c. 73. vbi p-
bant primū motorē nō esse naturalis consideratio-
nis: qz in eo nō est princi-
piū motus: tale autē natura est. Confirmatur per Auer. in seculo prime
philosophie. t.c. 16. vbi phs. d. Ideo primo perscrutandū nobis est de natu-
ra quid sit: ita nāqz et de quib⁹ est physica manifestū erit. et Cōmentator in
cōmento super istis verbis inquit. qn̄ homo scierit naturā qui si declaraz-
buntur ei naturalia a nō naturalib⁹: quid clarius dici potuit. Sed fuit du-
bitatu sīlē per magnificētū tuā propter quid est qd cum Bristo. dicat pri-
mo poster. qz subiecti in scia sit per se notū int̄m qz Auer. primo physi. cō.
ultimo. t.c. phy. xxij. t.c. xxvij. t.c. de anima. xxvij. et i plerisqz locis alijs tenet
subiecti non posse in scia demonstrari: nec a priori nec a posteriori: et tamē
nos videmus tēporibus nostris semper in principiis libiorū primā q̄sito-
nem fieri de ipso subiecto. Nec valet si dicas qz illud intellegit quo ad na-
turā nō quo ad nos: nā si s̄bm nō deberet esse notū quo ad nos: latē demō-
strabile esset demōstratione qz: istud lē a latinis teneat apud Auer. tamē
vbiqz hoc negatiū est. Dico qz dubitatio pulchra est et subtilis: sed illud qz
pro nū occurrit nihil est hoc: qz refert aliquid esse notū in se et refert illud
notū esse in ordine ad aliquid predicati attributū sibi ab intellectu: vnde
dico qz aliquid primo modo potest esse p se notū: et tñ scbo modo stat illud
dubiu esse et satis ignotū: ens esse notū est: nec intellectus circa conceptum
entis in se errare potest: cu nō habeat aliquid per qd ignorari queat: quis
concept⁹ eius est simpliciter simplex: et talis aut totaliter scitur: aut totaliter
ignoratur: vt dicit nono metaphy. t.c. xxij. tñ virtu ens sit vniū oculi deo et crea-
ture: sīlē virtu ens dicat conceptū p se tertio a suis inferiorib⁹ dubitū est fa-
tis et ignotū: et ideo lē diuina scia sit de transcendentib⁹ et cōfissimis queval
de notissima sunt in se pht tñ de istis formari propositiones difficillime pg
quas scia illa erit ignota satis: et satis difficilis: facilitas est propositionis
nō oris ex notitia subiecti tñ: sed ex inherētia predicationi ad s̄bm: vñ quādo-
talis inherētia nota est: tñ tota propostio nota est: vñ phs q̄rit t.c. xij. t.c. viij.
metaph. virtu ens et vñ habeat aliquā int̄tio-
ne, vñ actu extra dece pre-
dicamenta: et ista q̄sito p̄z qz difficillima est. ita in propstio dicim⁹ nos quā-
cūcunqz ponat s̄bm phie naturalis siue ens mobile: siue corpus mobile: si-
ue s̄ba sensibilis: vel aliqd hmoi dico qdib⁹ istoī notū esse in se: et nullū ve-
sic demōstrarari potest aliquo gñe demōstrationis in scia naturali: sed q̄rere
postea corp⁹ mobile sit s̄bm in scia naturali: istud nō est considerare corp⁹ in
sc: sed est considerare ipsum in ordine ad aliqd predicati attributū sibi a ras-
tione: sicut est ista int̄tio s̄bm: et sic stat illud ignotū esse: vñ ista nō impli-
cat mihi notū esse corpus mobile esset: tñ qz me lateat virtu cōditiones sub-
iecti scie cōpetant corpori mobili: vt ad totū physici negociū p̄inet: ista est
ext̄poranea solutio: tñ magnificētū vestra super hoc cogitatib.

CIn cō. ii. quarti meta. d. Cōmenta. qz s̄ba est causa accidentiū nō s̄m finē et Cōmē. i.
agens: sed s̄m subiecti et materia: m̄. huius tñ opositū scribit phs. in. ii. de 2
gia. t.c. 36. vbi. d. aliam esse causam corporis aiati in triplici gñe cause forma-
lis finalis et efficiētis. Et ad hoc mihi videt dōm esse: qz sublātia cōposita
respectu accidentiū existentia in ipsa 2currunt tanqz materia et subiecti: et
na c̄m sunt terminata: et nō h̄nt mām i qua subiecten̄ primo: nisi cōpositū;

Solutiones contradictionum

Talia autem non sunt ab ipso compósito tantum abiagente: quia cum materia et efficiens non coincidat in idem: dicimus quod ab ipso ut ab agente: impossibile est talia accidentia dependere: et ideo talia dependere ab extrinseco motore in genere cause efficientis: nam agens ipsum dat de forma: tantum dat de consequētibus ad formā mediante forma: sicut colligitur ex. 2. phys. xxiiij. 2.3. celi. cōm. n. xviiij. sed dices quomodo compósito est causa talium accidentiū: cum phis primo phys. 82. dicat materiam cum forma causam esse omnium eorum que sunt sicut mater. Soluit. I. composta sunt materia in qua accidētia ista subiectātur: in rei veritate ratio propter quam recipiant in genere cause materialis est materia: et ratio per quam recipiant in compósito in genere cause finalis est ipsa forma: sicut p. 3. i. ca. de sua orbis. Nam igitur composta quomodo cūque distinguatur a materia et forma ratione qua composta est respectu talis accidentium subiectue in ea existentia non concurredit ut agens non ut forma nec finis: sed solum utmateriam: illud autem quod adducit de secundo de sia p. 3. quod non est ad propositū: quod non negamus substantiam que est forma posse esse causam finalē et agentem respectu accidentiū: et isto modo patet mens Buerrois in hoc loco. Quod autem quidam dicere voluerunt hic substantiam esse veram causam materiam accidentium: non autem causam agentem veram: sed pullulatiū et similitudinariā: sic etiam finalē: ista non sunt Averroistica sicut diximus alias: sed veritas in via eius ista est.

Cōmē. 3.

Concēdo. tertio quarti metaphys. dicit Cōmentator quod ens et vniuersitas significat subiecto. sed diversis modis. huius tamen opuspositum habet in xij. meta. xxij. 2. xxij. cōmentis. ubi habet quod ens non significat aliq̄ naturā. **S**olutio. qui ponunt vniuocationē entis et vnitatem conceptus entis per indifferentiā: dicunt conceptū entis non dicere rem aliquā neque realitatem aliquā: sed dicunt quod dicit quandam formalitatem que habet modū intentionis prime: et ita glosat Cōmentatorē. xij. metaphys. cōmentis xij. 2. xxij. quod ibi Cōmentator non negat absolute ens non importare aliquā conceptū: sed solum negat quod non dicit aliquā naturā. I. aliquā rem vel realitatem distinctam a substantia et ab accidente a deo et a creatura: sed quod ens non dicat aliquā conceptū reale obiectiū hoc nūnquam Cōmentator (ut aiunt) negavit: nobis autem cum supportatione istorū: videt oppositū de intentione eius. nam ego teneo conceptū entis sibi ipsius non esse aliquid tertium vniuersitatis distinctiū a suis partib⁹ subiectiū neque naturā neque formalitatem importans. vñ ipse. d. in. x. meta. cōm. 5. ens significat decē predicamenta prima significatio et sine medio: non quod ens sit cōmune cōmunitate nostris et immediate significat suā significatio: sicut dixerūt vulgares: significat decē predicamenta sine medio propter decessum non per differentias vniuersitas: sicut genus in species: quod tunc ens esset sicut canis: et per se non posset sibi esset in aliqua scia: et quod non dicat aliquā naturā distinctiū a decē predicamentis. patuit etiam in cōmentis allegatis. xij. 2. xxij. xij. meta. sed illud quod intendunt perbare est videre virtutē dicat aliquā conceptū tertium distinctū a decē predicamentis: et ad hoc dicimus quod bene importat vniuersalē conceptū cōmune cōmunitate analogie respectu decē predicamentū: quod dicit fin prius et posteri. si enim nullā vniuersitatem haberet non esset de eo scia: et ista est scia eius expresse in. 4. me. cōm. 5. iste autem conceptū sibi ipsum non est distinctus a suis inferiorib⁹: ut dixerūt subtile: vñ. 4. meta. cōm. 6. dicit Cōmentator quod ens et vniuersus non significant vna intentionē in omnibus rebus: neque intentionē diversarū ab omnib⁹ rebus. Et sic p. 3. qualiter sibi Buer. ens non dicit aliquā rem nec realitatem nec formalitatem tertiam vniuersitatem distinctiū a deo et a creatura et a substantia et ab accidente. Sed dices quomodo ad contradictionis formā dicet: Dico quod cōmē-

tator cōtra Aui.tz in.z.cōmēto.quarti meta. et etiā in.x.meta.cō.vii. q̄ ens
 et vnu significavit vna naturā.i.vnu conceptū:nō tñ distinctuz realiter vel
 ex natura rei: sed sola rōne a conceptibus suorū inferiorū: sed diversis mōis.
 vnitatis em̄ non importat aliquem cōceptū vel formalitatē postiū: vt dixi
 rūt posteriores distinctā a conceptu entis: sed solā indiuisiōnem supaddit
 vnum ex modo significandi ad ipm ens: sed in re significata conueniunt: et
 ideo.d. q̄ ens et vnu significant vna naturā in subiecto: sed differunt s̄m mo-
 dum significandi. Aut. aut voluit cōuersum.yz.q̄ tam ens q̄ vnu im-
 portarent de per se vnu quodq̄ aliquē cōceptū postiū: quo rū vnu erat ab al-
 tero distinctus.sic igit̄ Auer. ponit ens et vnu idē significare: sed quādo di-
 xit q̄ ens et vnu nō significat aliquā nām intellēt it ad modū platonicoz: q̄
 yz. illa nā sit natura tertia a suis inferioribus separata et distincta.vnde ipse
 dicit.xij.meta.cō.xxij.ens et vnu sunt ex rebus vlibus que nō habent esse ex-
 tra aliam. Et idem habet.x.meta.cōmē.vj. similiter ens et vnu non dicunt
 vna intentionē vniuocā terrā ab intentionib⁹ decē predicatoroz: sed so-
 lum est indifferens per analogiā vt diximus ex intentione eius.4.meta.cō.
 vj. et cō.ij.vn. etiā.x.meta.cō.vj.dicit. impōle est vt aliqd cōe plurib⁹ sit s̄ba:
 nisi s̄m q̄ est in aia tñ. et subdit parsi infra. q̄ ens et vnu sunt de intentioni
 bus vlib⁹ q̄ non hñt esse nisi in aia. vnitatis igit̄ conceptus entis et cōitas ei⁹
 est cōitas et vnitatis analogie:nō vniuocationis nō distincta s̄m esse: vel ex
 nā rei a suis inferioribus: s̄z solū in aia et in conceptu. Et nota bene ista: q̄
 multi laborauerūt in vidēdo veritatē in via Auerrois: et non potuerūt. Et
 q̄l hoc sit verū pbatur rōne dupli. si ens inquantū ens non diceret vnu cō-
 ceptū analogū distinctū rōne a conceptibus suorū inferiorū: sequeret q̄ nō
 posset de eo aliqua demonstratio fieri. q̄ns est falsum: q̄ bonitas demonstra-
 ri pōt de ente mediante veritate:nō rōne alicuius inferioris ad ens: s̄z rōne D
 sui: ergo ens inquantū ens. d. aliquā vnu cōceptū. Confirmat: q̄ si ens inquan-
 tum ens non diceret aliquē conceptū ppriū rōne distinctū a suis inferiori-
 bus: sed solū cōitatē nōs importaret: sequeret q̄ nullū predicatu essentialē
 et per se de eo diceretur. q̄ns est falsum. nā dicimus q̄ ista est p se. ens est vnu
 pbat cōsequētia: q̄ s̄m Auerrois. 4.metaphy.cō.2.de termino equoco be-
 ne aliqb⁹ predicatu accidēt ale pōt verificari vtr: sicut illa ppō est vtr vera:
 ois canis est pulcher: nullū tñ pdicatu p se de tali pōtificari: cui ḡvinitas
 et bonitas primo p̄ficit de ente rōne sui: et nō rōne alterius demonstrat
 seq̄ v̄: q̄ ens inquantū ens est cōe deo et creature: substatiē et accidēt: nō so-
 la cōitate vocis: s̄z cōceptus distincti rōne a cōceptibus inferioribus: et hec
 nō p̄t negari ab hoie habente: intellectuz habilitatum ad bonum.

In cōmēto.4. huius enumerat scias medias Commentator in numero Cōmē.4.
 scientiarū mathematicalium: sicut est perspectiua et musica. Huius tamen 4
 oppositur: videtur sentire phs.2.phy.t.c.20.vb: habet. demonstrant autem
 et que magis physice q̄ mathematice: ybi loquitur. vt. d. Commentator: et
 vnuersaliter omnes expositores: de scientijs medis. Soluitur quicquid
 dicant alij scientie medie vt est musica astrologia et perspectiua: et que assis-
 milantur his: sunt potius inter mathemati cas scientias numerande q̄ in-
 ter physicas: et ratio est ista: nam habitus scientificans specificatura me-
 dia: ita enim phs posuit distinctionem inter speculatiuas scientias in.6.
 meta.t.com.2. q̄ autē media talium scientiarū subalternatarū mathema-
 tica sunt: q̄ applicata sint materie sensibili dicimus q̄ cum denominatio in
 sequatur formam et nō mām: actum: et non potentiam: sicut est de intentione
 phi.2.phy.t.c.11. et .9.meta.t.c.. proper hoc et si materiale in talibus na-
 turale sit: cu formale sit mathematicum: potius ergo mathematice q̄ natu-

Solutiones contradictionum

Etales debent nuncupari: et istius etiam opinio est beatus doctor: qui est in 2. phys. super allegato textu oppositi dicat: tamen seipsum retractauit in quoniam super Boetio de trinitate. **C**ad auctoritatem autem physico quod illa est multiplex sicut amphibologia: quia unus sensus esse potest: quod duo sunt comparata: et unus sit illud ad quod sit comparatio: ut sit sensus quod mathematice pure et scientie medie cōparent ad physicas tria. Et tunc sensus esset iste quod scientie medie sunt magis physice: quam mathematice pure sunt physice: rite sensus verus est: et sic intellexit physicus: unde translatio arabica ibi clarior est nostra: et sonat hoc quod diximus: hoc est ratione consonum: medium enim magis quenam cum extremo est unus extremus cum alio extremo: cum maior sit distinctione extremitatis ab extremitate alterius a medio: seu medium ab extremitate. Alter sensus potest esse: ut unum sit comparatum: et duo sint ad que fiat comparatio: et tunc sensus esset iste: ut scientie medie comparent ad mathematicas et ad physicas scientias medie sunt magis physice quam mathematicae: et isto modo intellectus ppositio philosophi falsa est propter rationem quam adduximus.

Com. 21. **C**on cōmento. 21. d. Cōmentator quod nullus intellectus intelligit contraria esse simul: sed opponetur ibi in margine de unitate intellectus: nam cum opiniones de contradictionibus sint contrarie teste philosopho in 2. pilhermenias: si unus est omnium intellectus: ut ipse posuit: tunc contraria erunt in eodem simul: et cum intellectus possit intelligere omnia que sunt in eo: si igitur tales opiniones contrarie sunt in ipso: ipse poterit intelligere contraria simul esse. Ad hoc autem videtur Auer. respondere in 5. meta. cōmen. ultimo. vbi dicit ppositionem illam non tenere in anima: sed solum in materia: nam in materia extra animam non possit recipere duo contraria insimul: tamen anima deinde potest de hoc ratione videbimus infra in illo loco: ideo pro nunc dimittatur.

f **C**oncordantie Auer. super quinto metaphysice.
2 **Q**uinto metaphys. cō. 3. dicit Cōmen. quod principium materiale est illud quod demonstratur cum hac ppositione ex. Huius tamen oppositum videtur sentire ipse in primo phy. cō. 5. 8. ubi dicit quod in subiecto dicimus quod hoc sit hoc: in priuatione autem quod ex hoc sit hoc. Soluitur. ut ipsam Cōment. d. in hoc 5. meta. cō. 2. 9. famosior et significacionibus ex. est quod importat genus cause materialis et hoc est rationabile. materia. n. sic describitur a philosopho in 2. phy. 2. 7. Materia est ex quo sit aliquid cum insit: quod autem de priuato: quo: si priuatio est manifesta generatio attribuitur priuationi: cum illa perponere ex: aut etiam in recto: generatio enim sit ex non esse: et non ex esse. Et ideo magis dicimus quod infirmus sit sanus: quam quod homo sanus fiat: sed in subiectis quorum priuatio latet gnatrices subiectis attribuitur: sicut dicimus quod domus sit ex lateribus. pro hoc vide commentum 25. septimi meta. et nos ibi etiam dicemus magis.

Com. 5. **C**on cōmento. 5. quati meta. dicit quod natura prius de forma est: sed 2. phys. cō. 2. primo. d. quod prius est de composite: quia inquit quod illa sunt magis naturalia. **S**oluitur. nam sicut in ipso 2. phy. cō. 3. 2. 4. non diversio nec equivoce de materia et forma et composite. Sed analogice: et compositum propriè loquendo verius naturatum: vel habens naturam dicat quam natura: sicut prout id est videtur apud ipsum inveniatur est de causa et causato: percipie in predictis: quod sunt primo intellectus: et habent modum intentionis prime. Alterius debes scire quod analogia duplex: quedam est sicut famositas: et quedam sicut veritatem. unde composite existunt: sicut est magis entia et magis substantiae quam forma aut materia: quia talia nostre prime cognitioni naturali sunt notiora: sicut est de intentione eius primo phy. cō. 3. vbi per confusa magis exponit composite causa ex elementis: sed sicut veritatem nam per prius est de forma quam de ma-

seria: aut de cōposito: qz pp qd vnsquodqz tale & illud magis.

CIn fine cōmenti serii. d. Cōmētator qz eterna nō h̄t esse necessarium ab alio. Huiusqz oppositū patet sc̄bo ea. desba orbis. Et. 2. met. cō. 1. Solui tur. eterna citra primū nō habēt esse necessariū ab alio formaliter: h̄t tamē esse necessariū ab alio ut a finer ab efficiente. ratio primi est ista: quia si aliqd nō esset formaliter ex se necessariū: s̄z contingēs tale nullo pacto posset ab alio sortiri necessitatē s̄m ipm. 2. phy. cō. 48. contra Auic. nisi tu possas naturam corruptibile queri in naturā eternā. vnde quodlibet eternū caret materia que radix est ptingent: e & possibilis. Et ideo s̄m phos qd libet eternū formaliter est necesse: esse seipso: effectus vero & finaliter talia eterna sunt a deo & propter deum. sicut demonstrauimus in questione nostra de triplici causalitate intelligentie.

CIn cōmen. 14. quinti meta. nomē accidentale primo significat accidens: secundario subiectū. huius tñ oppositū dicere videtur. primo phy. cō. 25. vbi h̄z qz significat nomē concretū duo. s. subiectū & formā: qz. d. qz album si significat albedinē & receptiū albedinis. 2. 2. de aia. cō. 8. dicit qz noia rersū artificialiū qz accidentia sunt primo significat s̄bm: s̄cbario formā. Soluit nomē significat rem s̄m qz est in actu: actus aut̄ dupler est: s̄balis & accītalis: s̄balis dat esse simpliciter & accītalis dat esse s̄m quid. Et ideo cū cōposita substantialia sint in actu simpliciter: nomē talium primo significat formā: qz forma est ratio. ppter quā cōpositū est in actu simpliciter: sc̄bario aut̄ importat cōpositū. In cōpositis vero per accidēs noia talis in cōcreto sumpta primo formā significant & secundario subiectū: qz a forma sit denominatio nō a mā: & qz s̄bm respectu accītatis est sicurā mā. 4. meta. cō. 2. ideo dicimus nos qz talia primo significant formā per quā sunt in actu s̄m qd: qz ipsum s̄bm. Ac cedit ad hoc qz si talia prius significarent s̄bm qz formā: tunc sequeretur qd esset negatio dicēdo homo albus: sicut deducit pulchre Cōmēta. hic cōtra Auic. de nobis aut̄ rerū artificialiū qd primo signuant an formā ansī m̄todi xi in cōmen. 8. sc̄bi de aia. Et ideo illuc recurre: quātū ad propostis spectat dico nullā esse cōtradictionē in Auerroī: si qn̄qz dicit nomen cōcretū accītale duo significare. s. s̄bm & formā seu cōpositū ex forma & subiecto: sicut ipse h̄z. 3. meta. cō. 1. 6. vbi h̄z noia denominativa significare vnu cōpositum. Qn̄qz aut̄. d. talia significare formā primo & secundario s̄bm: aliud. n. est significare absolute: aliud est primo significare. dicimus talia noia cōcreta significare vtrū qz nō tñ primo significare vtrūqz dicimus sed talia primo formā signuant denominatio ab actu sit nō a potētia. 2. phy. 11. 2. 9. met. t. e. 7. 2. 8. met. cō. 7. & primo phy. 63. & primo cu. de substālia orbis. nā qn̄ amittitur forma s̄balis rei ibi mā amittit nomē & diffōnē rei. cū aut̄ destruit forma ac cītalis: ibi etiā amittit denoiaatio quo ad esse s̄m quid: qd erat a tali forma: s̄z esse simpliciter qd est a forma substāiali non amittatur p amissione accītatalis forme. Sic igitur solutio ad oēs auctoritates patet.

CIn cōmen. 16. inquit Cōmētator qz in intellectu vle notius est particulari huins tñ oppositū sequi vide ex dictis eius in. xii. meta. cōmen. 4. vbi h̄z qz vla intellecta apud Arisio. sunt collecta ex similitudine quā accipit intellectus ex particularibus. Et facit ea intētione vna: & per h̄n singulāria notiora intellectui esse vident. **N**isi esset qz auctoritas ista in oppositum adducta. pcedit de vniuersali pro sc̄da intentiōe: non aut̄ pro prima: quia vle vt est de primo intellectu precedit cognitionem singularis. Singulāris enim cognitione repugnat intellectui vt intellectus est. s̄m phos non inquantū singulare. sed inquantū māle. Et si intellectui nostro cognitio singularis attribuitur. hoc est vt h̄z respectū ad mām & ad sensum ex sui imp̄e